
 

 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL NEAMȚ 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI AGAPIA 

CIF.2614112 

 

   HOTĂRÂRE 
privind   

stabilirea domeniilor serviciilor publice si locurile în care contravenienţii  

vor presta activităţi în folosul comunităţii in anul 2025 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI AGAPIA, JUDETUL NEAMT,  

intrunit in sedinta ordinară in data de 31  IANUARIE 2025 

 

✓ Lunad in dezbatere proiectul de hotarare privind stabilirea domeniilor serviciilor publice si locurile în 

care contravenienţii vor presta activităţi în folosul comunităţii in anul 2025, initiat de primarul comunei 

Agapia 

✓ Vazand referatul de aprobare  a primarului comunei Agapia Agapia privind stabilirea domeniilor 

serviciilor publice şi a locurilor  în care contravenienţii vor presta activităţi în folosul comunităţii, in anul 

2025, in calitatea sa de intiator 

✓ Fundamentata pe urmatoarele prevederi legale: 

- prevederile art.2 şi 16 din O.G. nr.55/2002 privind regimul juridic al sanctiunii prestarii unei activitati 

in folosul comunitatii, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile art.2, lit.c) şi art.9 din O.G.nr.2/2001 privind regimul juridic al contravenţiilor, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

-  prevederilor din Legea nr.52/2003 privind transparenţa decizională în  administraţia publică, 

completată ulterioare; 

- prevederile art.129, alin.2, lit.a din OUG. nr.57/2019 privind Codul administrativ , cu completarile si 

modificarile ulterioare 

✓ Vazand raportul compartimentului de specialitate privind  stabilirea domeniilor serviciilor publice şi 

locul în care contraveninţii vor presta activităţi în folosul comunităţii in anul 2025; cu avizul comisiilor 

de specialitate reunite ale Consiliului local al comunei Agapia 

✓ In temeiul art.129,alin.2, lit.a, si lit.d, art.196 alin.1, lit.a din OUG. nr.57/2019 privind Codul 

administrativ cu modificarile si completarile ulterioare 

HOTĂRĂŞTE : 
 

Art. 1. Se aprobă domeniile serviciilor publice şi locurile în care se vor presta activităţi în folosul 

comunităţii de catre contravenientii persoane fizice, la nivelul comunei Agapia,  in anul 2025, după cum 

urmează : 

a) întreţinerea locurilor publice, a staţiilor de autobuz, a locurilor de popas, de odihnă si/sau  

       agrement  

b) întreţinerea curăţeniei parcurilor de joacă din Agapia, Filioara  şi a incintei Grădiniţei cu 

program prelungit din Agapia, sub indrumarea administratorului ; 

     c) activităţi în folosul grădiniţelor, şcolilor, zona căminelor culturale, asezamintelor culturale si 

cimitirelor comunale; 

     d)   întreţinerea si igienizarea aleilor pietonale si  a spatiilor verzi din comună 

     e) efectuarea unor lucrări de igienizare sau amenajare care nu presupun muncă 

calificată(strângerea deşeurilor menajere aruncate pe domeniul public de către turişti/ golirea 

periodică a coşurilor  de gunoi de la locurile de popas  de pe domeniul public; 

      f)    curăţarea/ cosirea şanţurilor / rigolelor străzilor din comuna; 



 

 

      g) decolmatarea şi/sau ecologizarea de pâraie, canale, şanţuri, poduri şi podeţe; colectarea 

deseurilor rezultate, in vederea transportului in locuri special destinate;asigurarea accesului 

(deszapezire, cosit, igienizare) la platformele de gunoi/ zonele de ridicare  special amenajate 

      h) întreţinerea şi asigurarea curăţeniei pe terenurile de sport, locuri pentru actiuni 

/evenimente/intalniri publice/accesul spre păşunile comunale; 

      i) văruirea pomilor din domeniul public de pe raza comunei; ajuta la toaletarea arboretelor si 

stufarisurilor de la marginea ulitelor si drumurilor satesti si la adunarea/strangerea vegetaţiei tăiate 

       j) deszăpezirea drumurilor din comună, a trotuarelor şi accesului catre instituţiile din comună; 

imprastierea de antiderapant, daca este cazul 

       k) participarea la activităţi ce presupun indiguiri, acţiuni comune impotriva inundaţiilor au altor 

calamităţi 

       l) curăţarea de vegetaţie uscată şi resturi menajere a terenurilor aflate în proprietatea comunei, 

colectarea in locuri autorizate in vederea transportului  la locurile special amenajate 

      m) activităţi de deszăpezire sau /şi asigurare a accesului pe timp de iarnă sau viscol a persoanelor 

singure/vârstnici/ persoane in situaţii de risc de la domiciliu  la servicii de bază 

      n) activitati de igienizare/curatenie/intretinere curte/spatiu verde la Căminul pentru persoane 

vârstnice Văratec( curte, incinta) 

Art.2. Programul de muncă precum şi normele privind executarea de activităţi în folosul comunităţii sunt 

cele stabilite potrivit legislatiei in vigoare.  

Art.3. (1). Pe baza copiei dispozitivului sentintei privind sancţiunea prestării unei munci in folosul 

comunitatii si a mandatului de executare, Primarul comunei Agapia va emite de indata Dispozitia privind 

ducerea la indeplinire a mandatului de executare iar Compartimentul impozite si taxe locale va opera 

stingerea obligaţiilor fiscale, reprezentând amenzile pentru care contravenienţii au prestat activităţi în folosul 

comunităţii. 

            (2). In cazul in care contraveninetul nu se prezinta la indeplinirea mandatului, Compartimentul 

juridic va efectua demersurile necesare pentru instituirea / mentinerea amenzii. 

Art.4. Viceprimarul comunei Agapia impreuna cu administratorul imobile si spatii verzi vor raspunde de 

coordonarea, desfasurarea, raportarea  si comunicarea activitatilor privind realizarea de catre contravenienti 

a mandatului de executare a muncii in folosul comunitatii. 

Art.5  Secretarul general al comunei Agapia, judetul Neamt va comunica autoritatilor si persoanelor 

interesate prezenta hotarare. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                                                      

CONSILIER  LOCAL,                                                                       CONTRASEMNEAZĂ                                                                                                                                                                             

   VASILIU MIHAI                                                           secretar general al  comunei  Agapia 

                                                                                                          ILIOI ELENA-DOINA 
 

 

 

Nr. 5   /  31  IANUARIE 2025 

 
 

 

 

 

Nr.  total consilieri locali:  _13___ ; Nr.consilieri prezenti:_13___;Nr.voturi PENTRU:_13_____;Nr.voturi IMPOTRIVA:___-______ 

 

 

 


